
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 55Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 305/2016 DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Marketing, constante no Processo 
nº 218914/2016, de 01/06/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, THAIS DE 
FÁTIMA TOCANTINS CORRÊA, ocupante do cargo de Cenotécnico, 
matrícula funcional nº 57191631/1, e C.P.F.: 579.289.832-49, 
no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), para cobrir despesas 
de pagamento com pessoa jurídica.  Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;              
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 971479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2016  DE 07 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 224808/2016 de 03/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Igarapé Miri, no 
período de 09 a 10/06/2016, com o objetivo de realizar serviço 
de manutenção na RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 971424
PORTARIA Nº 299/2016  DE DE 07 DE JUNHO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 224793/2016 de 03/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores; abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Marapanim/São Miguel do Guamá, no período de 
13 a 15/06/2016, com o objetivo de realizarem serviços na RTV 
da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 971438
PORTARIA Nº 304/2016  DE 08 DE JUNHO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 219498/2016 de 01/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Servidor; ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional 
nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear despesas 
com viagem  a  localidade de Marapanim, no período de 
02/06/2016, com o objetivo de realizar serviços de transporte 
com a equipe técnica, que irão fazer manutenção na RTV da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 971454

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº808/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no dia 09   de Junho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Junho de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 971418

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1192/2016-SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO
Nome do Servidor: ELISSANDRA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/06/2016
Término Vínculo: 31/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1193/2016-TRACUATEUA
Nome do Servidor: MARILENE CICERA SILVA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 07/06/2016
Término Vínculo: 06/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1194/2016-TAILÂNDIA
Nome do Servidor: RISSANDREIA DANTAS DE VASCONCELOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1195/2016-VIGIA
Nome do Servidor: ELIZANGELA NAZARE CARVALHO OLIVEIRA 
PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 971534

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ISABEL LEITE DOS SANTOS
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 01/05/16 A 28/08/16
MATRICULA: 763080/1  CARGO: SERVENTE     
LOT: EE ANUNCIADA CHAVES/GOIANESIA
LAUD  O MEDICO: 178897A
NOME: JANIA MARTINS DE FREITAS
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 09/04/16 A 08/06/16
MATRICULA: 5841518/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE DEIZUITA P. DE QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 051/16
NOME: JANIELDA FERREIRA DA SILVA
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 19/04/16 A 16/06/16
MATRICULA: 444561/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE TEREZA D. ARAUJO/MARABA

LAUDO MEDICO: 9378/16
NOME: JEAN GONCALVES DE ALMEIDA
CONCESSAO: 38 DIAS
PERIODO: 21/03/16 A 27/04/16
MATRICULA: 57211090/1  CARGO: VIGIA     
LOT:EE ESTER N. BIBAS/VIGIA
LAUDO MEDICO: 178552A/1
NOME: JOAQUINA MARIA KOCH
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 29/04/16 A 26/08/16
MATRICULA: 5800269/2  CARGO: PROF.     
LOT: 8º URE/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 151/16
NOME: JOÃO SANTANA XAVIER FILHO
CONCESSAO: 10  DIAS
PERIODO: 19/03/16 A 28/03/16
MATRICULA: 832413/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE FRANCISCO N. DE ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 2168/16
NOME: JORGE BARBOSA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 31/03/16 A 04/04/16
MATRICULA: 5098912/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE JOSE T. D. BASTOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 2145/16
NOME: JOSE DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/04/16 A 01/07/16
MATRICULA: 57232998/1  CARGO: PROF..     
LOT: EE TEREZA D. ARAUJO/MARABA
LAUDO MEDICO: 28135/16
NOME: JUCINELMA DA SILVA COSTA
CONCESSAO: 51 DIAS
PERIODO: 22/04/16 A 11/06/16
MATRICULA: 54197701/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE LUIZ GONZAGA/BRAGANCA
LAUDO MEDICO: 777/16
NOME: JULIA MARIA RAMOS GOMES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 05/05/16 A 02/08/16
MATRICULA: 672220/1  CARGO: ESCREV. DATIL.     
LOT: EE TEODATO DE REZENDE/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 178566A/1
NOME: KATHIA MARIA PICANÇO DE ANDRADE
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 27/04/16 A 23/10/16
MATRICULA: 246115/1  CARGO: ASS. ADM.     
LOT: EE JOSE N. DE SOUZA/ORIXIMINA
LAUDO MEDICO: 2182/16
NOME: LAIDE CARDOSO BAIA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/05/16 A 29/06/16
MATRICULA: 6318126/1  CARGO: SERVENTE      
LOT: EE BENVINDA DE A. PONTES/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 090/16
NOME: LEINA ADRIANA FREITAS DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 18/04/16 A 17/06/16
MATRICULA: 55587123/2  CARGO: PROF.     
LOT: EE ONEIDE DE S. TAVARES/MARABA
LAUDO MEDICO: 9389/16
NOME: LEIDICEIA CARNEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 31/03/16 A 26/09/16
MATRICULA: 57197339/2  CARGO: PROF.     
LOT: ETE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MEDICO: 178479A/1
NOME: LEOLANDIA  DA SILVA E SOUSA MARCUARTU
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/04/16 A 08/06/16
MATRICULA: 605425/3  CARGO: PROF.     
LOT: EE CASTRO ALVES/SANTA MARIA DAS BARREIRAS
LAUDO MEDICO: 058/16
NOME: LEONILDES CHAVES RAMOS
CONCESSAO: 46 DIAS
PERIODO: 12/04/16 A 27/05/16
MATRICULA: 226300/1 CARGO: SERVENTE     
LOT: EE CONSUELO C. E SOUZA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 178347A/1
NOME: LIANA DE FATIMA BERREIROS AVIZ
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 31/03/16 A 19/04/16
MATRICULA: 566519/1  CARGO: PROF.     
LOT: EE JARDIM SIDERAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 178409A/1
NOME: LINDOMAR AUCIDES DE SOUZA LIMA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 27/04/16 A 26/05/16
MATRICULA: 5065933/2  CARGO: MOTORISTA    
LOT: DIVISÃO DE TRANSPORTE/BELEM


